
В КРАЕВОМ ОТДЕЛЕНИИ СОЮЗА ПИСАТЕЛЕЙ 

 

    Шведская академия словесности и 

языкознания присудила Нобелевскую 

премию по литературе за 1958 год поэту-

декаденту Б. Пастернаку за его, как 

говорится в постановлении, 

«значительный вклад как в современную 

лирику, так и в область великих традиций 

русских прозаиков». Это сенсационное, 

пропитанное ложью и лицемерием решение 

встречено восторженным ревом 

реакционной буржуазной прессы. Печать 

капиталистических монополий и не 

пытается скрыть, что выходка шведских 

консерваторов от «словесности» вызвана 

одним фактом — изданием в ряде 

капиталистических стран романа Б. 

Пастернака «Доктор Живаго», ибо все 

другие его произведения почти 

неизвестны на Западе. 

    Присуждение награды за художественно 

убогое, злобное, исполненное ненависти к 

социализму произведение — это 

враждебный политический акт, направ-

ленный против Советского государства. Не 

«изысканная», заумная лирика Б. 

Пастернака, не глубоко чуждые этому 

писателю действительно великие традиции 

русских прозаиков вдохновили 

инициаторов этого акта. Буржуазные 

«знатоки» и «ценители» литературы 

выступили в данном случае как орудие 

международной реакции. Их решение 

направлено на разжигание «холодной 

войны» против СССР, против советского 

строя,  против идей всепобеждающего 

социализма. 

    Лицемерие самой формулы присуждения 

премии вскрывается той шумихой, 

которая поднята на Западе романом Б. 

Пастернака «Доктор Живаго». Этот роман 

был отклонен в 1956 году редакциями 

советских журналов и издательств как 

контрреволюционное, клеветническое 

произведение. Несмотря на серьезные 

критические отзывы, Б. Пастернак счел 

возможным передать рукопись «Доктора 

Живаго» буржуазным издательствам. 

    В связи с опубликованием в «Правде» 

от 26 октября 1958 года статьи Д. 

Заславского «Шумиха реакционной  

 

пропаганды вокруг литературного сорняка», 

передовой статьи «Литературной газеты» 

(25.X-1958 г.) — «Провокационная вылазка 

международной реакции» — и письма 

редакционной коллегии журнала «Новый 

мир», направленного в сентябре 1956 

года Б. Пастернаку, дающего читателям 

ясное представление, с одной стороны, о 

романе «Доктор Живаго» и, с другой,— 

об идейных и политических позициях его 

автора, в Ставропольском краевом 

отделении писателей состоялось собрание 

писателей   я   литературного актива. 

    Литераторы орденоносного Ставрополья 

решительно осудили предательство 

новоявленного иуды Б. Пастернака и 

единодушно потребовали лишения его 

писательского звания и исключения из 

творческого Союза. 

    Ниже мы публикуем отчет и 

резолюцию собрания. 

На собрании ставропольских писателей и 

литературного актива первым слово взял 

А. Попов. 

    «Своими произведениями,— сказал 

оратор,— Пастернак и прежде показывал, 

что ему чужды думы и чаяния народа. 

Закопавшись в своем узком мирке, этот 

обветшалый буржуазный интеллигент, 

пропитанный духом декаденства, не желал 

видеть замечательные результаты трудовых 

дел советского человека — созидателя 

огромных духовных и материальных 

богатств. 

    Окончательно оторвавшись от народа, Б. 

Пастернак написал грязный, пронизанный 

дикой злобой роман, клевещущий на 

революцию, на нашу социалистическую 

действительность. Этому отщепенцу, 

гнусному пасквилянту нет места в рядах 

советских литераторов». 

    С гневом и возмущением говорили о 

предательстве Пастернака, продавшегося 

за «тридцать сребреников», выступившие 

на собрании поэты, прозаики, драматурги, 

критики — В. Марьинский, В. Туренская, 
С. Страхов, П. Мелибеев, А. Попов, К. 

Нерный, Е. Кабаченко, Л. Епанешников и 

Н. Чудин. 

   Участники собрания единодушно 



приняли постановление,  в котором 

клеймят позором гнусного   клеветника 

Пастернака и просят Оргкомитет Союза 

пасателей РСФСР исключить его из 

членов Союза писателей СССР. 

    Собрание писателей и литературного 

актива г. Ставрополя, обсудив статью Д. 

Заславского «Шумиха, реакционной 

пропаганды вокруг литературного сорняка», 

помещенную в газете «Правда» от 26 

октября 1958 года, и письмо членов 

редколлегий журнала «Новый мир» Б. 

Пастернаку по поводу рукописи его романа 

«Доктор Живаго», опубликованное в 

«Литературной газете», выражает свое 

глубокое возмущение враждебной по 

отношению к советскому народу вылазкой 

Б. Пастернака, передавшего рукопись 

антисоветского романа зарубежным 

издательствам. В этом, с пoзволения 

сказать, «произведении» Пастернак злобно 

клевещет на нашу социалистическую 

действительность, на революцию, на 

советский народ. 

    Присуждение Пастернаку Нобелевской 

премии — это мзда за клевету на нашу 

Родину, это «тридцать сребреников», 

полученные из рук врагов Советского 

Союза. Нобелевской премией реакционная 

буржуазия наградила не Пастернака-поэта, 

не Пастернака-писателя, а Пастернака-

пасквилянта, очернившего соци-

алистическую революцию и советский 

народ. 

    В настоящее время, как никогда, мы 

сильны духом созидания. Наш парод под 

руководством Коммунистической партии 

претворяет в жизнь грандиозные планы 

построения светлого будущего человечества 

— коммунизма. Наши писатели всю силу 

своего таланта вкладывают в произведения, 

достойно отображающие богатый духовный 

мир советских людей. Их, а не отщепенца 

Пастернака, народ с гордостью называет 

инженерами человеческих душ. 

    Мы, писатели и литературный актив 

краевого центра, выражаем свое 

презрение новоявленному иуде 

Пастернаку, продающему честь гражданина 

и писателя тем, кто старается как можно 

сильнее разжечь пламя холодной войны 

против советского народа. 

    Мы заявляем о своей решимости еще 

тверже стоять на принципах 

социалистического реализма — 

испытанного метода советской 

литературы, самой передовой литературы 

в мире. 

Собрание писателей и литературного актива 

постановляет: 

1. Заклеймить позором злобного врага 

нашего народа поэта-декадента Б. 

Пастернака. 

2. Просить правление Союза писателей 

СССР исключить Б. Пастернака из членов 

Союза писателей, как опозорившего 

высокое звание советского писателя. 

3. Обратить внимание писателей, ранее 

выступавших в печати с неправильными  

оценками    творчества Б. Пастернака на 

порочность их идейных позиций. 

Участники собрания: 

Валентин  Марьинский 

 Карп Черный  

Валентина Туренская  

Петр Мелибеев  

Андрей  Попов  

Иван   Кашпуров 

 Петр Горецкий  

Владимир Гнеушев  

Андрей  Исаков  

Ефим  Кабаченко  

Леонид  Епанешников  

Никита Чудин 

Сергей  Страхов  

Ксения  Пронсная  

Дмитрий   Рельский  

Николай  Коптев  

Александр  Гущин 

 Константин   Миценко 

 Лариса  Хохлова 

 Людмила  Морозова 

 Алексей   Карамышев 

                       27  октября  1958  года 

* * * 

    Учитывая политическое и моральное 

падение Б. Пастернака, его предательство по 

отношению к советскому народу, к делу 

социализма, мира, прогресса, оплаченное 

Нобелевской премией в интересах 

разжигания холодной войны, президиум 

правления Союза писателей СССР, бюро 

Оргкомитета Союза писателей РСФСР и 

президиум правления Московского 



отделения Союза писателей РСФСР лишили 

Б. Пастернака звания советского писателя и 

исключили его из числа членов Союза 

писателей СССР. 

 
 


